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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Bakalářská práce pojednává o aplikaci legislativních nástrojů a vnitřních norem ve

výrobním podniku v potravinářství. Věnuje se zejména novinkám v zákoně o obchodních

korporacích, odvětvovým standardům, jako International food standard,

HazardAnalysisCriticalControlPoints, a TotalQuality Management. V praktické části se

práce zabývá zhodnocením aplikace norem v daném podniku a snaţí se navrhnout

moţnosti ke zlepšení.
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ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

The thesis talksabouttheapplicationoflegislation andinternalstandardsin a

manufacturingcompanyinthe food industry.Itmainlyconcentrates oninnovationsin

thelawofbusiness corporations, industrystandards, such asInternationalFood Standard,

Hazard AnalysisCriticalControlPoints,andTotalQualityManagement.In thepracticalpart

ofthe thesis dealswithappreciationa rating ofapplicationofthestandardsin theenterprise and

seeks toproposeoptionsforimprovement.
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ÚVOD

V této bakalářské práci se pokusím čtenáře seznámit s legislativními nástroji, které

ovlivňují kaţdodenní chod subjektu, podnikajícího v potravinářství, konkrétně ve výrobě

trvanlivých slaných pochutin.

V teoretické části mé práce se zaměřím nejprve na nejpodstatnější legislativní změnu

posledních dvaceti let, kterou je bezesporu rekodifikace civilního práva České republiky.

Zaměřím se detailněji na změny u obchodních společnostech, které obvykle statutární

orgány přehlíţejí. Z vybraných legislativních nástrojů se také zaměřím na zákoník práce a

daňový řád.

Na závěr této části čtenáře seznámím s historií a současností řízení kvality. V rešerši se pak

podrobněji zaměřím na koncepce moderního řízení kvality.

V praktické části čtenáře nejprve seznámím s podnikem Jana Večerková - Vest, se kterým

jsem si domluvil spolupráci na mé bakalářské práci, a jejich produkty. Hlavním pilířem

této práce pak bude aplikace legislativních a vnitřních předpisů ve výše uvedeném

podniku. Pokusím se čtenáře seznámit s velmi specifickou formou podnikání zvolenou

vlastníky podniku, odběratelsko - dodavatelskými vztahy v podniku, zaměřené převáţně na

nadnárodní obchodní řetězce. Dále čtenářům nastíním pracovně právní vztahy v podniku.

Nejzajímavějším bodem z praktické části pak jistě pro čtenáře bude zavedený systém

International food standart, který obsahuje hodnocení kritických bodů Hazard

AnalysisCriticalControlPoints.

Na závěr této bakalářské práce zhodnotím kvalitu aplikace legislativních a vnitřních

nástrojů v podniku Jana Večerková - VEST a pokusím se navrhnout moţnosti vedoucí ke

zlepšení jejich aplikace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBECNÉ LEGISLATIVNÍ NÁSTROJE

Veškeré subjekty, které se nacházejí ve věcné, místní a časové působnosti norem českého

právního řádu se jím musí řídit. Právní řád České republiky je uspořádaný systém pramenů

práva platných v České republice nebo v rámci mezinárodního společenství, jehoţ je

členem.
1
Součástí tohoto řádu je ústavní pořádek, jenţ zahrnuje Ústavu České republiky a

Listinu základních práv a svobod, zákony, zákonná opatření Senátu a podzákonné právní

normy. Všechny výše zmíněné normy jsou legislativní nástroje, kterými zákonodárci

regulují chování podniků na trhu. Jinými slovy se dá říct, ţe právní řád nastavuje pravidla

hry pro soutěţení podniků na trhu. Podniky ovlivňují normy veřejného práva, jako

například zákonné náleţitosti stavebního řízení při stavbě výrobní haly, i normy

soukromého práva, jako jsou náleţitosti svolání valné hromady akcionářů podniku ke

schválení stavby výrobní haly. Legislativních nástrojů, které se dotýkají podniků při jejich

běţném fungování je přehršel, proto jsem si vybral ty, které jsou dle mého názoru

nejdůleţitější a ovlivňují podniky při běţném kaţdodenním provozu.

1.1 Občanský zákoník

Začátkem roku 2014 v České republice nastala malá revoluce, kdyţ do účinnosti vstoupil

zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. Spolu se zákonem č. 90/2012 Sb., zákon o

obchodních společnostech a druţstvech, podstatně změnily právní úpravu soukromého

práva. Tato změna se dotkla kaţdého z nás, aniţ by si to většina lidí uvědomila. Tato

rozsáhlá soukromoprávní rekodifikace ovlivňuje smluvní vztahy podniků i jejich vnitřní

strukturu.

1.2 Zákon o obchodních korporacích

Zákon o obchodních korporacích na rozdíl od obchodního zákoníku neobsahuje závazkové

vztahy, tj. neobsahuje smluvní právo a rozdílné typy smluv pouze pro obchodní vztahy.

Nově je zaměřen na vnitřní mechanismy obchodních společností. Zákon upravuje celé

období existence všech typů společností od jejího zaloţení aţ po její zánik. Upravuje

práva, povinnosti a odpovědnost členů orgánů společnosti, nebo vztahy mezi společnostmi

navzájem.

1
GERLOCH, A. Teorie práva. 3. vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2004. ISBN 80-86473-85-6. Str. 82.

http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ale%C5%A1_Gerloch
http://cs.wikipedia.org/wiki/Speci%C3%A1ln%C3%AD:Zdroje_knih/8086473856
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1.2.1 Změny v přechodných ustanoveních v zákoně o obchodních korporacích

Změny, které nejvíce musí zajímat společnosti, nalezneme v § 777 zákona o obchodních

korporacích. Jedná se o přechodné ustanovení, které nařizuje společnostem sjednotit své

dokumenty s novým zákonem. Přestoţe například ujednání společenských smluv, která

byla v rozporu s donucujícími ustanoveními zákona o korporacíchbyla zrušena dne 1. 1.

2014, zákon stanoví povinnost sjednotit společenské smlouvy s ustanoveními zákona.

Obchodní korporace mají proto dle § 777 odst. 2 ZOK přizpůsobit do 1. 7. 2014

společenské smlouvy úpravě zákona a doručit je do sbírky listin obchodního rejstříku.

Toto ustanovení se dotýká kaţdé obchodní společnosti, jelikoţ všechny společenstevní

dokumenty nastavené dle právní úpravy do 31. 12. 2013 více či méně odporují platné

právní úpravě (jedná se například o pravidla pro svolání valných hromad, působnost valné

hromady…). Praktický dopad pro společnosti znamená, ţe se navýší náklady společnosti o

právní sluţby advokáta, notářský zápis o konání valné hromady a správní poplatek

rejstříkovému soudu. Výhoda pro společníky, popřípadě akcionáře spočívá v tom, ţe si

nově můţou nastavit vztahy mezi sebou a ve vztahu ke společnosti.
2

1.2.2 Podřízení se nové právní úpravě (opt - in)

Ustanovení stanov, která nejsou v rozporu s donucujícími ustanoveními nové legislativy,

zůstanou nadále v platnosti. Jejich součástí přitom budou i ta pravidla, která pro korporace

dosud vyplývala přímo z obchodního zákoníku. Aby nedocházelo ke konfliktům staré a

nové právní úpravy, dává zákon o korporacích firmám moţnost, aby do dvou let od nabytí

účinnosti rozhodly, ţe se plně podřizují nové právní úpravě (tzv. opt-in). V takovém

případě jiţ ustanovení dosavadního obchodního zákoníku na korporace bezprostředně

dopadat nebudou. V případě, ţe se společnosti i přes doporučení svých právníků

rozhodnou nepodřídit se nové právní úpravě, vznikne dvojkolejnost, kdy i třeba za 50 let se

budou na část vztahů ve společnosti aplikovat ustanovení obchodního zákoníku z roku

1991, coţ v praxi bude velmi nepřehledné a troufnu si říct, ţe i neţádoucí.
3

2
§ 777 zákona č. 90/2012 Sb.

3
§ 777 odst. 5 zákona č. 90/2012 Sb.
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1.2.3 Smlouva o výkonu funkce

Další podstatnou smlouvou, kterou je třeba sjednotit s novou právní úpravou do1. 7. 2014,

je smlouva o výkonu a o odměně statutárního orgánu, jinak platí, ţe je výkon funkce

bezplatný. Právě tato sankce v podobě bezplatnosti výkonu funkce má statutární orgány

motivovat k učinění revize těchto smluv. Smlouva musí především obsahovat jasná


[…]


4.4 Ekonomické aspekty navrhovaných změn

Zaloţení společnosti notářským zápisem se včetně ceny kolků za správní poplatek

rejstříkovému soudu pohybuje v částce okolo 20.000,- Kč. V případě potřeby detailního

nastavení mechanismů ve společenské smlouvě podle potřeb společník je třeba uhradit

právní sluţby advokáta, které se pohybují v rozmezí 1.500,- Kč aţ 3.000,- Kč za hodinu. V

případě podniku je třeba nastavit společenskou smlouvu odlišně od obecné, tudíţ nám dále

vznikají náklady ve výši 25.000,- Kč. To znamená, ţe jen právní zaloţení společnosti

s ručením omezeným tak, aby právně vyhovovala potřebám podniku, bude stát 45.000,-

Kč.

Na druhou stranu vlastníci podniku jiţ budou mít omezené ručení vůči věřitelům podniku a

limitují tak ekonomická rizika. Dále je obchodní společnost pro obchodní partnery více

transparentní.

Co se týká nastavení obchodních podmínek v českém jazyce, je třeba počítat s náklady

okolo 50.000,- Kč, přičemţ tyto podmínky mohou vést k jednoduššímu a jasnějšímu

vyřízení reklamací a předejít tak drahým soudním sporům.

U mezinárodních sporů o vady zboţí, se u exotických odběratelů z Asie většinou předchází

soudním sporům, v jurisdikci zahraničních soudů, tak, ţe se jim sníţí kupní cena, nebo se

dodají nové výrobky. V případě kvalitně nastavených obchodních podmínek by spory byly

řešeny Českými soudy, tudíţ je předpoklad, ţe by zase odběratelé z ekonomických důvodů

neměli zájem řešit spory z důvodu vysokých ekonomických nákladů. Takto nastavené

obchodní podmínky pak ušetří podniku řádově 500.000,- Kč ročně, přičemţ právní sluţby

za nastavení obchodních podmínek by podnik vyšly na 150.000,- Kč.
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Ekonomický přínos sníţení počtu zákaznických auditů by byl v dvou rovinách a to přímé,

kdy rozbory ke kaţdému auditu stojí podnik 8.000 – 10.000,- Kč a sníţení výroby stojí

společnost při kaţdém auditu 50.000,- Kč. Při sníţení počtu auditů o třetinu se dostáváme

na částku ve výši 480.000,- Kč ročně.

Celkem tedy při jednorázových nákladech ve výši 245.000,- Kč, navrhuji roční úsporu ve

výši 980.000,- Kč.

Výše uvedené výpočty samozřejmě záleţí na ochotě smluvních partnerů, zejména

obchodních řetězců, které jsou ve své obchodní politice neústupní a jednají z pozice síly.

Dále záleţí na okolnosti, zda zahraniční odběratelé akceptují takto v jejich neprospěch

nastavené obchodní podmínky. Ze zkušeností mohu říct, ţe některé společnosti při

akceptaci obchodních podmínek nedokáţou posoudit, ţe je pro ně takovéto ustanovení

nevýhodné, tudíţ ho bez problémů akceptují.
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ZÁVĚR

V této bakalářské práci jsem se snaţil čtenáři nabídnout dílčí pohledy na aplikaci

legislativních a vnitřních nástrojů v podniku, jenţ se zabývá výrobou v potravinářství. V

teoretické části jsem se snaţil čtenáře seznámit s největšími úskalími nové rekodifikace

civilního práva u obchodních společností, jelikoţ je v praxi velmi podceňována a náprava

mnohdy stojí nezměrné úsilí a spoustu finančních prostředků. Myslím, ţe tyto praktické

poznatky budou pro čtenáře zajímavé a poučné. V druhém bodě teoretické části jsem s

pomocí rešerše čtenáře seznámil s řízením kvality v podniku. Zde jsem se kromě historie

zaměřil především na koncepce odvětvových standardů.

Hlavních cílem mé práce bylo posoudit konkrétní aplikaci legislativních a vnitřních

nástrojů, tedy, zda podnik má všechny zákonem poţadované vnitřní předpisy v pořádku,

jak má nastavené smluvní vztahy nejen s dodavateli a odběrateli, ale i se svými

zaměstnanci. V úvodu části popisuji faktický stav a na závěr doporučuji změny ve

smluvních ujednáních. Podstatnou části je také popis zavedeného systému řízení kvality,

jenţ po podniku vyţadují největší odběratelé.

Bakalářskou práci jsem se snaţil pojmout tak, aby nejenom obsahovala rešerši a popis

faktického stavu, ale aby nabídla čtenáři přidanou hodnotu nových informacích o tématech,

které jsou v dnešní době více neţ aktuální. Důraz jsem také kladl na to, aby má analýza

přinesla podniku praktické poznatky a rady ke zlepšení právní jistoty ve smluvní vztazích,

ke kterým se podnik zavázal. Mám za to, ţe zvýšení právní jistoty ve smluvních vztazích

zlepší i ekonomickou situaci podniku, kdy si nebude muset činit ekonomické rezervy pro

případ soudních sporů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CCP

CE

CEN

CP

CWQC

EFQM

EXW

FCA

FCD

FSMS

GHP

GMP

HACCP

HDE

IFS

IMS

QMS

TQM

Criticalcontrol point

ConformitéEuropéenne

EuropeanCommiteeforStandartization

Critical point

Companywidequalitycontrol

EuropeanFoundationforQuality Management

Ex works

Free carrier

Fédération des EntreprisesduCommerce et de la Distribution

Food Safety Management Systems

Goodhealthcarepractice

Goodmanufacturingpractice

Hazard Analysis and CriticalControl Point

Hauptverband des DeutschenEinzelhandels

International food system

Integrated management system

Quality management system

Totalquality management

Význam druhé zkratky.
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SEZNAM OBRÁZKŮ

Obr. 1 Organizační schéma podniku VEST
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