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Jméno studenta: Oponent BP: Ak. rok:
Mgr. Tomáš Mravec Ing. Lucie Macurová, Ph.D. 2013/2014

Téma BP:

Aplikace legislativních nástrojů pro řízení firmy XY

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 9

2 Splnění cílů práce 8

3 Teoretická část práce 8

4
Praktická část práce
(analytická část)

8

5
Projektová část
(řešící část)

7

6 Formální úroveň práce 7

CELKOVÝ POČET BODŮ

(0 – 60)
47

Hodnocení jednotlivých kritérií:
ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ

0 bodů nesplněno
(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně
(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:
Bakalářská práce pojednává o aplikaci legislativních nástrojů a vnitřních norem v podniku
Jana Večerková – VEST, jehož hlavní výrobou je trvanlivé slané pečivo. Obsahové zaměření
zvoleného tématu je netradiční a náročné na znalost legislativy ČR. Práce je psaná čtivou
formou a jednotlivé části jsou provázané. Student se v práci musel velmi dobře zorientovat v
právní úpravě ČR a managementu kvality. V práci se věnuje novinkám v zákoně o
obchodních korporacích, odvětvovým standardům (IFS - International Food Standard,
HACCP - Hazard Analysis Critical Control Points, normám ISO a koncepci Total Quality
Management (TQM). V praktické části analyzuje současný stav v podniku a porovnává jej s
platnou legislativou. V závěru práce se student zabývá hodnocením legislativních a právních
nástrojů a návrhům ke zlepšení stávajícího stavu. Včetně ekonomickým aspektům
navrhovaných změn.
Z formálního hlediska je v práci více nepřesností, které však nemají vliv na kvalitu práce.
Například název BP je zadan pro firmu XY. Ale na titulním listě a v celé práci uvádí student
podnik Jana Večerková – VEST. Nepoužívá Harvadský styl citování v textu práce. V BP je
kapsa na CD, ale CD není součástí práce. V seznamu použité literatury je místy nezarovnaný
text.

Otázky k obhajobě:

1) Na s.48 „navrhujete“ roční úsporu ve výši 980.000,- Kč. Mohl byste, prosím, blíže
okomentovat opatření, která vedou k této úspoře ?

2) Rozhodla se firma Jana Večerková - VEST, na základě Vašich závěrů z BP,
implementovat Vaše návrhy? Stručně, prosím, okomentujte Vaši odpověď.

3) Jaká rizika jsou spojena s realizací Vámi navrhovaných opatření? Jak lze tato rizika
eliminovat? Stručně, prosím, okomentujte Vaši odpověď.

4) Jaký přínos pro Vás osobně mělo vypracování této bakalářské práce ?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 21. května 2014
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